15 Alter jurgatur sæpe de lanâ caprinâ, arma que sumit pro nugis. Nempè, inquit, ut certa mihi fides non habeatur; ut non audacter proferam quòd prorsus libet, respiciam ego mercedem secundæ ætatis. Enimverò quæ de re quæstio est? Scilicet, utrum Castor, an Docilis peritior existat: Utrum via Numicia, an Appia rectius perducatur Brundisium? Quem libido pernicioosa et alea præcipitans despoliat; quem fastus excedens facultates vestit, et lautè nutrit; quem occupat gravis pecuniæ cupiditas; qui abhorret ab inopiâ; hunc amicus opulentus multò vitiosior frequenter execratur et aversatur; vel si non odio habet, moderari vult, atque ut bona parens, optat sapientior

tiorem se esse, et virtutibus superiorem, dicitque quòd ferè verum est; Ne conere mihi exæquari; divitiæ meæ insanire me permittunt; tu mediocres facultates nactus es. Prudenti assellæ convenit toga angustior. Ne contende par esse mihi. Eutrapelus, si quem pessumdare cupiebat,

ANNOTATIONES.

magis elucescat, et quam maximè excellat; ut ait Cicero Ver. 1. Vide lib. i. Sat. 9. v. 46. ibique Annot.

15. *Alter rixatur de lanâ, &c.*] Agrestis reprehensor, vitio prope majori, altercatur gravissimè de rebus levioribus: sicut ille quondam, utrùm lanas an pilos setasve capra habeat. Proverbium est.

16. *Scilicet, ut non Sit mihi prima fides; &c.*] Ita ille graviter, sed inconcinne et insulsè: Liberè inquit, loquar semper, et quodcumque libuerit: neque hanc libertatem perdere velim quovis pretio, etiamsi vita diuturnior ac nova ætas offeratur.

19. *Castor an Docilis.*] Ambo gladiatores, vel pantomimi, ut alii dicunt.

20. *Brundisium.*] De eâ urbe lib. i. Sat. 5. et Epist. præced.

Numici via, an Appi.] Utra via meliùs ducat Brundisium. Atqui nihili sunt istæ lites et controversiæ. Sunt qui corrigant *Minuci*, metri gratiâ; sed perperam; de poëticâ licentiâ rixari est.

21. *Damnosa Venus.*] Vide lib. i. Sat. ii. &c.

Præceps alea.] Brevi aleatorem redigens ad inopiam. Pers. Sat. v. 55. *Hunc alea decouit*; vel *præceps* indicat studium aleæ vehementis et pertinax, quod summos etiam viros tenuit. Sueton. Octav. cap. 71. *Aleæ rumorem nullo modo exparit; lusitque simpliciter et palam oblectamenti causâ etiam senex.* Ubi et Augustus de se sic scribit. *Lusimus per omnes dies, forunque aleatorum calefeciinus.* Ego perdidit viginti millia nummum, &c. Id. Claud. 33. *Aleam studiosissimè lusit; de cujus arte librum quoque emisit: solitus etiam in ges-*

tatione ludere, ita essedo alveoque adaptatis, ne lusus confunderetur. Alex. ab Alex. lib. iii. cap. 21.

Aleâ taxillorum nempè jactu delectati sunt, inquit, Portius Cato, Augustus, Domitianus, Claudius;—inter reliquos Theodoricus Gothorum rex, qui cum in aleâ vinceret, fertur indulgentissimus fuisse: unde momenta illa promerendis gratis captivæ domesticæ consueverat. Sidonius de Theodorico sic restatur; *Quibus horis tabula cordi est, tesseras colligit rapidè, inspicit sollicitè, voluit argutè, mittit instanter, joculariter compellat, patienter expectat; in bonis jactibus tacet, in malis ridet. in neutris irascitur, in utrisque philosophatur: pules illum et in calculis arma tractare. Sola est illi cura vincendi. Cum ludendum est, regionem sequens tantisper severitatem hortatur ad ludum, libertatemque, communionemque; dicam quod sentio, linet timere, &c.* Vide et an ad Od. 24. lib. iii. sub finem.

22. *Gloria quem, &c.*] Qui superbas vestes et lautas nimium epulas amet.

28. *Mea Stultitiam patiuntur opes.*] Ingentes opes possidenti mihi licet, quod minimè tibi non ita locupleti. Luxuriari possim ego impunè, tu verò nequaquam.

29. *Stultitiam patiuntur opes.*] Arist. Rhet. 2. *Stultus esse divitiis scribit.* Isocrates Areopag. *Cum potentibus ambulat amentia,* inquit.

30. *Arcta decet sanum comitem toga.*] Vel, ut magis splendeat dives ampliori togâ vestitus, cum tu arctiorem habens comitaberis; vel, quòd sicut iter facienti molesta sit toga laxior, ita virum bonum impediunt opes majores. Vide Epod. 4.

31. *Eutrapelus cuicumque, &c.*] Aristot. *Mullis,* inquit, *Deus largitur felicitatem, non*

*ei pretiosas vestes tribuebat. Etenim, inquit, splendidus nova proposita et studia cum præclaris vestibus suscipiet; ad diem usque dormiet, meretricem de corde occupationi præferet, nummos aliorum nutriet; denique gladiator fiet, vel equum olitoris pacto pretio circumducat. Tu ne cujusquam secretum expiscari velis unquam; creditum verò ne revela, seu vino, seu irâ pertenteris. Neque tua studia laudabis, aut vituperabis aliena; et cum ille venatum ire cupiet tu versus non proferes. Nam sic dissoluta est amicitia duorum fratrum, Amphionis et Zethi, donec cithara aspero invisâ siluit. Ut autem Amphion narra-
 Vestimenta dabat pretiosa. Beatus enim jam
 Cum pulchris tunicis sumet nova consilia et spes;
 Dormiet in lucem; scorto postponet honestum
 Officium; nummos alienos pascet: ad imum
 Thrax erit, aut olitoris aget mercede caballum.
 Arcanum neque tu scrutaberis ullius unquam,
 Commissumque tegetes, et vino tortus et irâ.
 Nec tua laudabis studia, aut aliena reprêndes;
 Nec, cum venari volet ille, poëmata panges.
 Gratia sic fratrum geminorum, Amphionis atque
 Zethi, dissiluit, donec suspecta severo
 Conticuit lyra. Fraternalis cecisise putatur
 Moribus Amphion: tu cede potentis amici
 Lenibus imperiis; quotiesque educet in agros
 Ætolis onerata plagis jumenta, canesque,
 Surge, et inhumanæ senium deponere Camœnæ,
 Cœnes ut pariter pulmenta laboribus empta.
 Romanis solemne viris opus, utile famæ,
 Vitæque, et membris; præsertim cum valeas, et
 Vel cursu superare canem, vel viribus aprum
 Possis. Adde, virilia quod speciosius arma
 Non est qui tractet. Scis quo clamore coronæ
 Prælia sustineas campestria. Denique sævam
 Militiam puer, et Cantabrica bella tulisti
 est Romanis studium, famæ utile, et vitæ, et corpori, maximè cum sis validus, et queas canem cursu viribus aprum vincere. Adde, quod nemo est, qui decentius tractet arma viris apta. Nosti quibus circumstantium acclamationibus obeas exercitationis campi Martii. Demum tu juvenis duram militiam et Cantabrica certamina confecisti*